Io fra Michele da Cernich, predicatore e discreto del convento, confirmo ut supra.

Io fra Luca da Posega, predicatore e secretano di monsignor illustrissimo vescovo di Belgradi, confirmo come sopra.

Io fra Stefano da Velika, guardianus del convento, confirmo.

Fra Biagio da Brod, guardiano di Nasize, confirmo.

Fra Giovanni da Brod, diffinitore attuale, confirmo.

Io fra Martino da Brod, lettore, predicatore e discreto, confirmo.

Io fra Marino di Posega, già diffinitore, confirmo.

Io fra Pietro di Possegha, custode della Provincia di Bosna Argentina, confirmo.

Io fra Giovanni da Dernis, diffinitore della provincia, confirmo.

*ASCPF, SC Bosnia, vol. 1f. 125rv.*

## 17.

### **16J7, svibanj 27, Požega**

*Predstavnici katoličkih yjenika žele da im administrator bude beogradski biskup fra Mate/Benlić, a ne fra Marijan Maravić.*

Eminentissimi domini, fidei Jesu Christi columae et fundamentum! A populo christiano humillima salutatio.

Humilime oves et afflicti christiani Sclavonienses devote repraesentant vestris eminentiis suas necessitates, qualiter videlicet jam a tot annis persecutionem sustinemus a domino Maravio, episcopo Bossinensi. Saepius hactenus superinde scripsimus et conquesti sumus, non potentes eum tolerare. Et per gratiam divinam, ac per providentiam vestrarum eminendarum, quam gerunt super fide ac lege Jesu Christi, jam a tot annis fuimus liberi ab ejus jurisdictione spirituali et temporalis, et sint Deo grates, conquieveramus spiritualiter et temporaliter, gaudentes caritate Dei ac permanentes in pace.

Nunc porro intelleximus praememoratum dominum episcopum Bossinensem, denuo profectum esse ad vestras eminentias ad agendum contra nos et contra nostros pastores et nunc valde conturbati sumus. Quod si verum fuerit, nos nunquam credimus sanctam matrem Ecclesiam, cum a Spirito Sancto dirigatur, judicium suum mutaturam, alioqui(n) nos omnes in fide mutare faceret, quod Dominus Deus procul a nobis avertat. Noverint vestrae eminentiae, quod nos valde bene gubernamur spiritualiter et temporaliter a domino fratte Matthia, episcopo Belgradensi et vicario apostolico et alium non quaerimus. Domino autem Maravio Bossinensi, propter causas jam antehac toties perscriptas, neque nos, neque liberi nostri post nos, vivi aut mortui, spiritualiter aut temporaliter possumus obedire.

Igitur supplicamus, ut per gratiam sanctae matris Ecclesiae supradictus dominus Belgradensis et vicarius apostolicus permaneat inter nos, quemadmodum et mansit, quoniam in omnibus per eum bone disponimur, et praedicatione verbi divini, et vita exemplari, et pacifico regimine populi christiani.

Quod si nos vestrae eminentiae non consolabuntur, nos postremo rogamus auxilia dominorum harum pardum implorare. Hactenus scripsimus italico sermone, nunc prò majori fide scribimus verbo proprio. Tarn autem illae epistolae, quam haec praesens, omnes ex tutta deliberadone fuere scriptae. In cujus rei fidem subscribimus has manibus propriis. Et qui non novit literas, ponit crucem et signamus sigillo capellae Poseghiensis. Posegae 27. Maji 1657. Vestrarum eminendarum humiUimi servi:

Ego Abrahamus Lukich, affirmo prout supra.

Ego Bapdsta Barich, affirmo prout supra.

Ego Lucas Madjevich, affirmo prout supra.

Ego Stano Marich, affirmo prout supra.

Ego Thomas Missucan, affirmo prout supra.

Ego Joannes Jurich. Affirmo prout supra.

Ego Petrus Markovich, affirmo prout supra.

Ego Magyrus Dervenlich, affirmo prout supra.

Ego Gregorius Dunalich, affirmo prout supra.

Ego Bartholomaeus Vukovich, affirmo prout supra.

Ego Michael Gradissanich, affirmo prout supra.

Sigillum +

Sigillum +

Sigillum +

*ASCPF, SC Bosnia, voi. 1, f 128rv.*

## 18.

**16J7, srpanj 14, Velika**

*Slavonski franjevci ponovno mole Kongregaciju da njihov administrator bude beogradski biskup fra Matej Benlić, a ne bosanski biskup fra Marijan Maravić.*

Eminentissimi signori, padroni clemendssimi! Dal tempo che per particolare gratia di Dio benedetto, zelo et la providenza d'eminenze vostre, doppo tanti reclami e nostri compassionevoli lamenti, siamo stati liberati dal giogo et eministracione del monsignor di Bosna, sempre siamo stati fra tutti noi in pace, amore e carità fraterna et habbiamo riposato nel corpo et nell'anima, lodando la Sua Divina Maestà con la quietezza del cuore, rendendoli assieme con l'eminenze vostre le dovute gratie del beneficio ricevuto. Et hora, eminentissimi precipi, intendiamo che sudetto monsignore, senza curarsi delli decreti et ordini loro, doppo haver procurato alcune false scritte, non dal provintiale o diffinitorio della provintia, quale un pezzo fà ha cavato le mani da questo, ma da certi padri, partiali suoi, e partito per coteste parti (come del mese prossime passato con altre nostre, habbiamo fatto consapevole l'eminenze vostre) per risvegliar de novo le liti per l'aministracione inter Savum et Dravum, et per impossessarsi delle cinque parochie le quali sono fuora della giurisdictione di Bosna e diocesi sua, una de quali da cotesta Sacra Congregazione e stata assegnata per la congrua al monsignor di Belgrado, et l'altre quatro per particolar decreto, loro sono concesse per sussidio a questi doi conventi in Slavonia, di Velicha e Nasize, senza le quali al presente tempo, mai potriamo vivere, tenere le scole, ne procacciarsi vitto e vestito. Eminentissimi signori, questo suo irraponevole ambire non fruttarà altro che perturbatione di buoni disegni del ottimo governo, destrudone delli seminarii e delle scole, che per avertato, in conformità della pia santa intentione di cotesta Sacra Congregazione teniamo in queste parti con grandissima utilità et acrescimento della fede catholica. Per gratia di Dio e providenza dell'eminenze vostre noi habbiamo aministratore de comun gusto e contentezza de tutti il monsignor di Belgradi, vicario apostolico inter quatuor flumina, dal quale in tutto siamo ben governati, et de continuo con sudor de sangue s'affatica per la chiesa santa, sempre personalmente predicando la parola di Dio, e facendo molt'altre opere di carità alle pecorelle sue, e per queste sue rare qualità, vita santa et esemplare, non solo dalli religiosi e catholici, ma sino dall'inimici e grandemente amato, honorato e rispettato. Onde si come et altre volte habbiamo scritto de comun parere tutti a cotesta Sacra Congregazione de Propaganda fide. Hora di novo istesso repplichiamo con questa, che sudetto monsignore di Bosna ne noi religiosi, ne li reverendi signori preti, ne li catholici, mai vogliamo per aministratore in Slavonia per tutti li seculi, per le ragioni altre volte scritte a cotesta Sacra Congregazione. La Chiesa santa e padrona, eminentissimi signori, di far quello le piace, ma essendo governata dallo Spirito Santo, non crediamo mai, che per satisfare al sudetto monsignore sepelirà li nostri sudori e butarcci per terra tanti boni fondamenti giovevoli alla fede catholica si compiacino per le viscere di Gesù Christo perseverare in